
        


        


        

        

 

                        ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

                             П о с т а н о в л е н и е 

 

                              от 15 мая 1995 г. N 462 

                                    г. Москва 

 

 

                 О пограничных представителях Российской Федерации 

 

           В соответствии со статьей  15  Закона  Российской  Федерации  "О 

        Государственной   границе   Российской   Федерации"   Правительство 

        Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т : 

           Утвердить прилагаемое  Положение  о  пограничных  представителях 

        Российской Федерации. 

 

 

             Председатель Правительства 

             Российской Федерации                            В. Черномырдин 

             __________________________ 

 

 

 

             УТВЕРЖДЕНО 

             постановлением Правительства 

             Российской Федерации 

             от 15 мая 1995 г. 

             N 462 

 

 

 

                                     ПОЛОЖЕНИЕ 

 

                 о пограничных представителях Российской Федерации 

 

           1. Пограничные   представители   Российской   Федерации   и   их 

        заместители   (далее   именуются   -   пограничные   представители) 

        назначаются  на  определенные   участки   государственной   границы 

        Российской  Федерации  в  соответствии  с международными договорами 

        Российской  Федерации  для   разрешения   вопросов,   связанных   с 

        соблюдением режима государственной границы Российской Федерации,  и 

        урегулирования пограничных инцидентов. 

           Участки государственной границы Российской Федерации, на которые 

        назначаются     пограничные     представители,      устанавливаются 

        соответствующими  договорами  Российской  Федерации с сопредельными 

        государствами. 

           Пограничные представители  назначаются Правительством Российской 

        Федерации   по   представлению   Федеральной   пограничной   службы 

        Российской Федерации из числа должностных лиц этой Службы . 

           2. Пограничные    представители     в     своей     деятельности 

        руководствуются    законодательством    Российской    Федерации   о 

        государственной  границе   Российской   Федерации,   международными 

        договорами   Российской   Федерации,   указами   и   распоряжениями 

        Президента Российской Федерации,  постановлениями и  распоряжениями 

        Правительства Российской Федерации, а также настоящим Положением. 




           Руководство деятельностью       пограничных       представителей 

        осуществляет Федеральная пограничная служба Российской Федерации. 

           3. В целях  выполнения  возложенных  на  них  задач  пограничные 

        представители обязаны: 

           осуществлять контроль  за  соблюдением  режима   государственной 

        границы  Российской  Федерации  и  принимать  меры  для недопущения 

        нарушений порядка  содержания  государственной  границы  Российской 

        Федерации,   ее  пересечения  лицами  и  транспортными  средствами, 

        перемещения  через  государственную  границу  Российской  Федерации 

        грузов,  товаров и животных,  пропуска через нее лиц,  транспортных 

        средств,  грузов,  товаров и животных,  ведения на  государственной 

        границе  Российской  Федерации  хозяйственной,  промысловой  и иной 

        деятельности; 

           принимать необходимые    меры    для    обеспечения   выполнения 

        международных  договоров  о  государственной   границе   Российской 

        Федерации и ее режиме; 

           разрабатывать и   осуществлять   меры   по   предупреждению    и 

        урегулированию пограничных инцидентов; 

           проводить в одностороннем порядке или совместно  с  пограничными 

        представителями  сопредельных  с  Российской  Федерацией государств 

        расследования пограничных инцидентов; 

           соблюдать порядок разрешения пограничных инцидентов, связанных с 

        нарушением режима  государственной  границы  Российской  Федерации, 

        установленный международными договорами Российской Федерации; 

           взаимодействовать с  органами  исполнительной  власти  субъектов 

        Российской    Федерации,   органами   местного   самоуправления   и 

        правоохранительными органами по вопросам  поддержания  правопорядка 

        на государственной границе Российской Федерации. 

           4. Пограничные представители имеют право: 

           пересекать государственную   границу   Российской   Федерации  в 

        порядке,  установленном соответствующими международными  договорами 

        Российской Федерации; 

           проводить на территории Российской Федерации или на  территориях 

        сопредельных государств встречи с пограничными представителями этих 

        государств по вопросам,  входящим в их компетенцию и представляющим 

        взаимный интерес, подписывать по результатам этих встреч протоколы, 

        акты и другие документы; 

           привлекать в  случае  необходимости  к расследованию пограничных 

        инцидентов специалистов; 

           осуществлять в    пределах   своей   компетенции   переписку   с 

        пограничными представителями сопредельных с  Российской  Федерацией 

        государств; 

           требовать от должностных лиц  и  граждан  Российской  Федерации, 

        иностранных    граждан    и    лиц   без   гражданства   соблюдения 

        законодательства Российской  Федерации  о  государственной  границе 

        Российской   Федерации   и   договоров   Российской   Федерации   с 

        сопредельными странами о государственной границе и ее режиме. 

           5. Пограничный  представитель  имеет  соответствующие  печати  и 

        штампы,  образцы  которых  утверждаются   Федеральной   пограничной 

        службой Российской Федерации. 

           6. В  отсутствие  пограничного  представителя  его   обязанности 

        исполняет заместитель пограничного представителя. 

           7. Для обеспечения деятельности пограничных представителей могут 

        назначаться   помощники  пограничных  представителей,  переводчики, 

        эксперты и другие сотрудники в  порядке,  определяемом  Федеральной 




        пограничной  службой  Российской  Федерации.  Этим  лицам  выдаются 

        документы,  удостоверяющие  их   полномочия.   Организация   работы 

        указанных лиц возлагается на пограничных представителей. 

           8. Финансовое     обеспечение      деятельности      пограничных 

        представителей  и  лиц,  указанных в пункте 7 настоящего Положения, 

        осуществляется за счет  средств  федерального  бюджета,  выделяемых 

        Федеральной пограничной службе Российской Федерации. 

 

 

                                   ____________ 


        


